1

地震調査研究推進本部政策委員会

第１８回成果を社会に活かす部会議事要旨（案）

１．日時：平成１７年１０月１３日（木） １３：００～１６：００

２．場所：(財)地震予知総合研究振興会 千代田ビル ５階会議室

３．ヒアリング項目

(1) 防災マップ等地震に関する地図の作成状況、全国を概観した地震動予測地図（活断

層等の長期評価等地震調査研究推進本部の他の成果も含む）の活用状況（提案も含む）

及び地震動予測地図に関する要望

(2) 地震調査研究の成果の公表に関する要望

４．配布資料

資料 成１８－（１）成果を社会に活かす部会構成員

資料 成１８－（２）ヒアリング対象者（地方公共団体の防災関係者）

資料 成１８－（３）第１７回成果を社会に活かす部会議事要旨（案）

５．出席者

（部会長）廣井 脩  東京大学大学院情報学環・学際情報学府教授

（委 員）

阿部 勝征 東京大学地震研究所教授

入倉孝次郎 入倉孝次郎地震動研究所所長

上総 周平 内閣府参事官（代 尾崎参事官補佐）

金谷 裕弘 消防庁防災課長

亀田 弘行 京都大学名誉教授／(独)防災科学技術研究所客員研究員

島崎 邦彦 東京大学地震研究所教授

下田 隆二 東京工業大学ﾌﾛﾝﾃｨｱ創造共同研究センター教授

鈴木 康弘 名古屋大学大学院環境学研究科教授

高梨 成子 ㈱防災＆情報研究所代表

永島伊知郎 損害保険料率算出機構火災・地震保険部地震グループリーダー

（地震調査委員会）

津村建四朗 地震調査委員会委員長

（ヒアリング対象者）

佐藤二三男 宮城県総務部危機対策課長

岩田 孝仁 静岡県総務部防災局防災情報室長

資料 成１９－（３）

2

松原 浩二 兵庫県企画管理部防災企画局防災計画課長

楠瀬 義広 高知県総務部危機管理課長

間野 彰彦 福岡県総務部消防防災安全課防災指導係長

６．議事

・地方公共団体の防災担当者に対し、全国を概観した地震動予測地図等に関するヒア

リングを行った。

・ヒアリング結果は、事務局でとりまとめ、今後の部会での議事において報告するこ

とが事務局から説明があった｡